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Senhor Presidente:

Pelo presente, passamos as maos de Vos-
sa Senhoria, para apreciacao dessa Egregia Camara de Vereadores,
o Projeto de Lei nQ 27/84, que autoriza o Poder Executivo a fir-
mar convénio com a Associacao dos Juizes do Rio Grande do Sul -
AJURIS.

A Associacao dos Juizes do Rio Gran -
de do Sul vem desenvolvendo, em todo o Estado, extenso programa,
visando a construcao de residencias para juizes, e incluiu a ci-
dade de Bento Gongcalves na programacgao.

A construcao do prédio, destinado a mo-
radia do Juiz de Direito desta Comarca, tem sido vetusta reivin-
dicacao do Poder Judiciario e sempre protelada pelas Administra-
coes anteriores que, sistematicamente, relegaram a solucao do
problema a segundo plano.

A Administracao Municipal, no intuito
de solucionar esta situacao, e atendendo reivindicacao do Poder
Judiciario, resolve firmar um convenio para a execugao, em con -
junto, da referida obra. Para tanto recebera da AJURIS, pelo

vE VEREADORES
DE BENTp, GONE uﬂ?&

Ao Ilustrissimo Senhor
Doutor OLINTO DE ROSSI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA CIDADE
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critério do pagamento parcelado, a importancia de Cr$ 20.000.000
(vinte milhoes de cruzeiros).

0 Municipio de Bento Gonga1vés colabo-
rara com a construcao, prestando a assistencia tecnica, fiscali-
zacao, isencao de taxas de licenciamento e construcao, mao- de -
obra, servicos de escavacao e terraplenagem e brita.

Salientamos que o convenio a ser firma
do @ do maximo interesse da Municipalidade, objetivando a fixa -
cao do juiz na comarca, para o bom funcionamento do Poder Judi -
ciario do Municipio.

Demonstradas as razoes que norteiam es
ta proposicao, cremos ser este projeto de lei merecedor de apro-
vagao.

Aprovaitamos a oportunidade para mani-
festar as expressoes de nossa estima e apreco, ao tempo em que
solicitamos a devolucao da documentacao que acompanha o presente
projeto de lei, apos sua apreciagao e vota

ENGO AGRO

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI NO 27, DE 22 DE OUTUBRO DE 1984

AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO DOS JUT -
ZES DO RIO GRANDE DO SUL - AJURIS.

ENGO AGRQ ORMUZ FREITAS RIVALDO, Prefeito Munici-
pal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 10 - £ o Poder Executivo autorizado a firmar

convenio com a Associacao dos Juizes

do Rio Grande do Sul - AJURIS, visando a construcdo do predio |,
destinado a residencia do Juiz de Direito desta Comarca.

§ 10 - 0 Municipio de Bento Gongalves colabora

ra na construcao, prestando a assisten-

cia tecnica, fiscalizacao, isencao de taxas de licenciamento e

construcao, mao-de-obra, servicos de escavacao e terraplenagem e
brita.

§ 20 - A obra obedecera aos padroes e exigen -
cias, estabelecidos pela AJURIS, cons -
tantes do projeto da construcgao.

Art. 29 - Fica o Poder Executivo autorizado a re-

ceber da AJURIS, pelo criterio de paga-

mento parcelado, a importancia de Cr$ 20.000.000 (vinte milhoes
de cruzeiros)

Art. 30 - Esta lei entrara em vigor na data de
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sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES ,

aos vinte e dois dias do mes de outubro de mil novecentos e oi

tenta e quatro.

ENGOQ AGRQO O Z
Prefeito

Municipal
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Bento Gongalves, 14 de Fevereiro de 1984,

EXmoe Sre

DOUTOR ALBERTO FERREIRA SARMENTO
DD, Juiz de Direito

PORUM DE BENTO GONGALVES - RS

£ com satisfagido que estamos encaminhando,’
em anexo, orgamento discriminado dos materiais a serem empre-~
gados na construgdo da casa da AJURIS, a ser edificada na mua
General Osorio, nesta cidade.,

Outrossim, informamos gue 08 precgos constag
tes no orgamento, se referem ao més de fevereiro de 1984, os
quais podersao ser reajustados tendo por base os Indices econd
micos nacionais publicados pela Revista Conjunture Economica!
da Fundagdo Getulio Vargas, mais;eépecificamente, o indice da
Coluna (12), Disponibilidade interna (bens de produgio) - Ma=-

teriais de Construgio.
Sem mais para o momento, agradecemos

Atenciosamente

CONSTRUTORA POLETTO LTDA,

"E&%:&:Eﬂo o

CREA 27237 — 8+ Regifio
CPF - 192646400-10

END.: RUA 13 DE MAIO, 733 - FONE (054) 252-3530 - BENTO GONCALVES (RS)
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rua I3 de maio 733 bento gongalves

ORCAMENTO

END.: RUA 13 DE MAIO, 733 - FONE (054) 252-3530 - BENTO GONCALVES (RS)
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ORCAMENTO DE MATERIAIS

OBRA: RESIDENCIA P/ JUIZ

LOCAL: RUA GENERAL OSURIO ~ BENTO GONGALVES (RS)

PROPRIETARIO: AJURIS

ITEM

SERVIQOS QUANT. UN. PREGO TOTAL
UNITARIO
DO MATERIAL

01,

1lel~
1.2~

1.3~

le4~

2e

2el-
2 ol ol"'

INSTALACOES
PROVISORIAS:

BRPTBCO s s s sv0senns 8,00 m
Inst. Prov. de
SN i Chisaea
Inst. Prov. de
Luz..........uac-.

Locagao da Obra...

=R=R

INFRA~-ESTRUTURA :

Fundacoes:

Sapatas em Concre~ 3
t0 CiclODPiCOesesss 7,00 m
Muros de Arrimo: 3
Concreto Armadoe.s. 5,00 m

SUPRA-ESTRUTURA 3

Iajes e Vigas:
Conereto Armado 38,00 m3

155,000,00

END.: RUA 13 DE MAIO, 733 - FONE (054) 252-3530 - BENTO GONCALVES (RS)

48,000,00  384.000,00

i i i . 00 DO D

e . B0 000,00
_________ 75,000, 00

53.,000,00 371.000,00

775.000,00

155.000,00 5.890,000,00
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4, PAREDES E PAINEIS:
4.1 Alvenarias: 2
4.1,1 Em Tij. Mag. "15" 180,00 m; 3.700,00 666,000, 00
4,1,2 Em Tije. Mag. "25" 175,00 m 76400,00 1,295.000,00
442 Esquadrias:
4.2.,1 Janelas de Madei- 5

ra ¢/ Venez. Sanf 30,00 m 84.000,00 2,520.000,00
4,2,2 Janelas de Nadeira o

PEEIEY v s svseeinee 8,00 m 145,000,00 1,160.000,00

4,2.3 Portas internas c/

Ferragens....-.... 10,00 Une. IOO;OO0,00 1.000.000,00
4.,2.4 Portas Externas c/

FerragenSececcesese 4,00 Une. 120,000,400 480,000,00
4.2,5 Porta GarageB.ssss 1.00 Une, 420,000,00 420,000,00

443 Vidros:

od.l IEHOR AN v hees 30,00 mg 18.859,00 565,770,00
44362 PantosSitcse s seins 8,00 m 11.169,00 89.352,00
B COBERTURA: ¢
Hak Estrutura de MNad. 5,25 m3 206,000,00 1,081.500,00
Bel Telhamento de Bag 5

o Colonialeesesse 153,00 m 6,000,00 918.000,00
6o REVESTIMENTOS, FOBROS, DECOR. ETC:
6.1 Revestimentos: 5
60l ChapiSCOQ escseemnen 980,00 m2 268,OO 262.640, 00
WA EmbOGOesecesncosnse 980,00 m2 638,00 6254240,00
6l e BEeboC0esecrensssse 040,00 m2 113,00 94,920,00
6.1e4 Azulejos Decorados 140,00 m 10,770,000 1.507.800,00
62 Forros:
6201 Forros em Madeira >

(BOITRL ) cannnens - 48,00 i1 5+070,00 91, 260,00
64262 Rodaforro do Bei-~

I‘al.QQ.O.Q:...f...O 25,00 ml 265,00 6.625,00
653 Diversos:
6alel Guarda Corpo das

VarandaS. FIE I I WY VB SRR L R ey U g S S Sutbe IO0.000’OO
6+43+2 Escadas Caracol.. 2,00 Une. 350,000,00 700,000,00
Galed Peitoris de Basal

BB i a st in s e 2400 ml 4 ,000,00 96,000, 00 8{

END.: RUA 13 DE MAIO, 733 - FONE (054) 252-3530 - BENTO GONCALVES (RS)
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T PAVIMENTACZOQ:
Tol  Piso Cerfimico.s... 30,00  m5  13.000,00 390,000, 00
T2 Basalto Semipolido 74,00 m, 11.500,00 851,000, 00
Te3 Contrapiso ¢/Brita 130,00 m 2.648,00 344,240,00
Ted Contrapiso para x : '

CRPPRbG. s sssdsnies 125,00 mg 1+600,00 200,000, 00
7«5 Carpe‘be.....-..-v... 125,00 m2 121450,00 1.556.250,00
76 Basalto Regulare.s 16,00 mn“  10.500,00 168,000, 00
%71 Degraus em Basalto

RegUlarccuooooooe; 16,00 ml 3.000,00 48.000,00
7.8 Soleiras em Basalto 2,00 ml 44500,00 9.000,00
79 Rodapés de Madeira 120,00 ml 265,00 31.800,00
8. PINTURA : o
Sl PVA Interno 760,00 m2 140,00 106,400,00
8.2 PVA Ext, ¢/ Selador2ll,00 m 316,00 667 676,00
8a3 Esmalte em Esqge. 230,00 m 280,00 64 4400,00
84 Esmalte no forro 5

40 Beirklecainses 18,00 m 280,00 5.040,00
e INSTALACOES::
9.1 El@tricBSesssesss 70,00 pto. 7000, 00 490,000,00
92 Hidrosanitdéria... 55,00 pto. 16.000,00 550,000, 00
8.3 Lougas e Netaisa.. VB e e 900,000,00
10, GOMPLEMENTACXO 24 OBRA:
lo.l Churrasqueirasees -» 1,00 Un 150,000,00 150,000,00
10.2 L&I‘eiraooo. cecoae 1,00 Un QO0.000’OO 200.000’00

BOPAT = 2744754913,00

Importa o presente orgamento em G 27.475.913,00 (Vinte e

sete milhoes, guatrocentos e setenta e cinco mil, novecen

tos e treze cruzeiros).

Bento Gongalves, 14 de Fevereiro de 1984,

END.: RUA 13 DE MAIO, 733 - FONE (054) 252-3530 - BENTO GONCALVES (RS)

coijggynmA POLETTO LTDA,
,4ﬁé*a¢é;cx/
CEDAMI

Eng* R POLETTO
CREA 27237 — &s Regléio
CPF - 192646400-10
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N° : 046 / 84 ASSUNTO : AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

AUTOR : Poder. Executive Municipal A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO DOS JUIZES DO -
RIO GRANDE DO SUL. AJURIS.

RELATOR : Vereador Lirio Turri

Parecer:

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO:

Os Vereadores abaixo firmados, membros da Comissao de
Justica e Redagao, apds analisarem os dizeres do Processo N°
o46/8%, que autoriza o Poder Executivo a firmar convienio com
a Associag8o dos Juiges do Rio Grande do Sul - AJURIS, pela sua
juriscidade, constitucionalidade e boa técnica, sao de parecer
que o mesmo de va ser aprovado,

SALA DAS SESSOES, 01 de novembro
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo NO© : 046 / 84 ASSUNTO : AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

Poder Executivo Municipal FIRMAR CONVENTIO COM A ASSO -
CIACAO DE JUIZES DO RIO GRAN
DE DO SUL - AJURIS.

AUTOR :

RELATOR : Vereador FEnio Cristofoli

Parecer:

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO:

Os Vereadores abaixo firmados, menbros da Comissao
de Finangas e Orgamento, apds analisarem os dizeres do Proces-
so n? 63/84+ - que que autoriza o Poder Executivo a firmar
convenio com a Associacfo de Jufzes do Rio Grande do Sul -
AJURIS, s8o de parecer que o mesuo deva ser aprovado.

SALA DAS SESSOES, 01 de novembro de 1984,

APROVADO
g Hgrord AO52 7Y
7z .V()jiﬁ tﬁl)lfé&zmﬁﬂfﬁﬁgzdé
5 thpraibier CoicdlECOY £ DN 2
SALA DAS SESSOES, o) 77.17.7- . |
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Brocedas “No-» 046 4 84 ASSUNTO : AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A FIRMAR CONVENIO COM A AS
SOCIACAO DOS JUIZES DO RIO
GRANDE DO SUL - AJURIS.

AUTOR : Poder Executivo Municipal

RELATOR : Vereador José€ Alberto Bertuol

' Parecer:

COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS:

0s Vereadores abaixo firmados, membros da Comissao de
Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas, apds analisa-
rem os dizeres do Processo n2 063/84 - que autoriza o Poder
Executivo a firmar convenio com a Associagao dos Jufzes do Rio

Grande do Sul - AJORIS, sao de parecer que o mesmo deva ser
aprovado.

SALA FERNANDO FERRARI, 01 de novembro de 19% <////’ 7
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